
1

Swyddog Cyswllt:
Maureen Potter  01352 702322
maureen.potter@flintshrie.gov.uk

At: Cyng Ray Hughes (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Mike Allport, Haydn Bateman, Sean Bibby, Chris Dolphin, 
Andy Dunbobbin, David Evans, Veronica Gay, Cindy Hinds, Dave Hughes, 
Joe Johnson, Colin Legg, Vicky Perfect, Paul Shotton a Owen Thomas

11 Hydref 2017

Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a 
fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Mawrth, 17eg Hydref, 2017 yn Ystafell 
Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn 

unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 3 - 12)
Pwrpas: I gadarnhau, fel cofnod cywir gofnodion y cyfarfod ar 19 Medi  

2017.

4 RHAGOLWG ARIANNOL A CHAM CYNTAF CYLLIDEB 2018/19 
(Tudalennau 13 - 42)
Adroddiad Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd), Prif 
Swyddog (Strydwedd a Chludiant), Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Arweinydd y 
Cyngor Aelod o'r Cabinet dros Gyllid, Aelod Cabinet dros Gynllunio a Diogelu'r 
Cyhoedd, Aelod Cabinet dros Strydlun a Chefn Gwlad

Pwrpas: Darparu'r rhagolwg ariannol i’r Pwyllgor ac ymgynghori ynghylch 
cynigion Cam 1 Cyllideb Refeniw Cronfa'r Cyngor ar gyfer 2018/19.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

5 STRATEGAETH MYNWENTYDD A GWASANAETHAU PROFEDIGAETH 
(Tudalennau 43 - 52)
Adroddiad Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) - Aelod Cabinet dros 
Strydlun a Chefn Gwlad

Pwrpas: Darparu’r Pwyllgor Craffu â gwybodaeth am weithgarwch y Tîm 
Gwasanaethau Profedigaeth o fewn Strydwedd a Chludiant a chynigion i 
ymestyn y gwasanaeth i breswylwyr.  Bydd yr adroddiad hefyd yn trafod y 
capasiti o fewn mynwentydd presennol yn Sir y Fflint a chynigion yn ymwneud 
â darpariaeth gwasanaeth yn y dyfodol.

6 CEUDYLLAU A RHAGLENNI AILWYNEBU (Tudalennau 53 - 58)
Adroddiad Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) - Aelod Cabinet dros 
Strydlun a Chefn Gwlad

Pwrpas: Egluro’r broses gysylltiedig i gadarnhau rhaglen ailwynebu priffyrdd y 
Cyngor

7 PARTNERIAETH GWASTRAFF RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU 
(Tudalennau 59 - 62)
Pwrpas: Cael diweddariad terfynol ar Bartneriaeth Gwastraff Rhanbarthol 
Gogledd Cymru

8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL (Tudalennau 63 - 68)
Adroddiad Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd 

Pwrpas: Ystyried y flaenraglen waith Pwyllgor Craffu & Trosolwg amgylchedd

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd



1

PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU YR AMGYLCHEDD
19 MEDI 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug, 
ddydd Mawrth, 19 Medi 2017.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ray Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Haydn Bateman, Sean Bibby, Andy Dunbobbin, 
David Evans, Veronica Gay, Cindy Hinds, Dave Hughes, Joe Johnson, 
Vicky Perfect, Paul Shotton ac Owen Thomas

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Chris Dolphin a Colin Legg, a’r 
Cynghorydd Derek Butler (Aelod Cabinet dros Ddatblygiad Economaidd)

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Ian Dunbar, Patrick Heesom, 
Christine Jones a David Wisinger, yn bresennol fel arsylwyr

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Chris Bithell, Aelod Cabinet Cynllunio a 
Gwarchod y Cyhoedd; y Cynghorydd Carolyn Thomas, Aelod Cabinet 
Strydwedd a Chefn Gwlad; Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd); a’r Prif 
Swyddog (Strydwedd a Chludiant).

Rheolwr Datblygu (cofnod rhif 23)
Cydlynydd Ymddygiad Gwrthgymdeithasol (cofnod rhif 24)
Rheolwr Gwasanaeth Gwastraff ac Ategol (cofnod rhif 26)
Rheolwr Strategaeth Priffyrdd (cofnod rhif 27)
Rheolwr Rhwydwaith Priffyrdd (cofnod rhif 28)

ARSYLWYR: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd

21. DATGAN CYSYLLTIAD

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.

22. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Gorffennaf 2017.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

23. POLISI AC YMGYNGHORIAD GORFODI CYNLLUNIO

Cyflwynodd y Cynghorydd Chris Bithell yr adroddiad i geisio 
cymeradwyaeth y Polisi Gorfodi Cynllunio drafft am ymgynghoriad cyn ei 
fabwysiadu’n ffurfiol ac i rannu manylion yr ymgynghoriad gorfodi yn y dyfodol.  

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



2

Byddai’r newidiadau arfaethedig yn helpu i wella dulliau cyfathrebu a 
hygyrchedd i gyflawni system gorfodi cynllunio mwy effeithiol.

Esboniodd y Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) fod adolygiad y 
polisi wedi cael ei gydlynu gydag ail-strwythuriad arfaethedig y tîm Rheoli 
Datblygiadol a chafodd ei lywio gan newidiadau mewn deddfwriaeth a 
chanlyniadau adroddiad Adain Archwilio Mewnol diweddar i’r swyddogaeth 
orfodi.   Crynhowyd prif newidiadau'r polisi gan y Rheolwr Datblygu, a 
esboniodd hefyd y byddai’r gwaith ail-strwythuro yn galluogi i adnoddau gael 
eu defnyddio mewn ffordd wahanol.  

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Owen Thomas, cyfeiriodd 
y Rheolwr Datblygu at heriau ceisiadau cynllunio ôl-weithredol, ond cynghorodd 
y byddai’r gwaith ail-strwythuro arfaethedig yn cryfhau’r broses dracio ar 
geisiadau o'r fath, ac amserlenni y tu allan lle byddai unrhyw ddatblygiad yn 
cael ei eithrio rhag camau gorfodi posibl. 

Siaradodd y Cynghorydd Paul Shotton o blaid yr argymhellion a 
gofynnodd am y dyddiad gweithredu.   Esboniwyd bod y rhan fwyaf o gamau 
yn digwydd yn y mis cyfredol, gyda’r cyfnod ymgynghori ailstrwythuro eisoes ar 
waith, tra byddai camau eraill, megis newidiadau i feddalwedd TG yn cymryd 
mwy o amser i’w cwblhau.

Gofynnodd y Cynghorydd David Evans i'r polisi gynnwys darpariaeth i'r 
swyddog achos drafod ei benderfyniad ar gamau gorfodi gyda’r aelod lleol ac 
i’r wybodaeth hon fod ar gael.    Cydnabuwyd pwysigrwydd ymgysylltu ag 
Aelodau lleol gan swyddogion a ddywedodd y gall adroddiadau buddioldeb, yn 
cynnwys penderfyniadau gorfodi, ddod yn hygyrch i'r cyhoedd yn y dyfodol.  O 
ran anhysbysrwydd cwynion, byddai angen rhoi ystyriaeth ofalus pe bai'r 
gofrestr cwynion gorfodi yn dod ar gael ar y wefan.     Byddai effaith unrhyw 
absenoldebau hirdymor ar lwythi achos swyddog yn cael ei leihau gan yr 
ymgynghoriad ailstrwythuro a’r gwaith achos, gyda gwybodaeth gorfodi wedi’i 
ymestyn ar draws y tîm cyfan.    Byddai amserlenni ar gyfer ymweliadau safle 
â gwersylloedd sipsi/teithiwr anawdurdodedig (fel y cyfeirir atynt yn y polisi) yn 
cael eu diwygio os bydd y tir yn eiddo i'r Cyngor. Os byddai’r gwersyll ar dir y 
Cyngor, cydnabuwyd mai'r dull gweithredu cyflymaf fyddai drwy ein rôl fel 
perchennog tir, yn hytrach na thrwy orfodaeth cynllunio. 

Yn dilyn sylw gan y Cynghorydd Cindy Hinds, esboniwyd y byddai’r 
newidiadau arfaethedig yn helpu i wella’r gwaith o gofnodi ac olrhain cwynion 
er mwyn sicrhau bod yr achwynydd yn cael ymateb ysgrifenedig, a chopi'n cael 
ei anfon at yr Aelod lleol. 

Mewn ymateb i’r Cynghorydd Veronica Gay, cytunodd y Rheolwr 
Datblygu i egluro ‘cwynion ysgrifenedig’ yn y polisi, a chynnwys arwyddion 
cryfach ar adrannau perthnasol y tu allan i’r adran Gynllunio, er enghraifft Tai 
neu Briffyrdd.    Rhoddodd fanylion am y feddalwedd TG newydd hefyd, sy’n 
rhyngweithio ag amserlen calendr i gofnodi unrhyw amserlenni cynyddol yn 
awtomatig. 

Tudalen 4



3

Cyfeiriodd y Cynghorydd Owen Thomas at y nifer o achosion lle na ellid 
cymryd camau gorfodi oherwydd bod y terfyn amser wedi’i dorri. Nodwyd y 
byddai’r trefniadau newydd yn gwella tryloywder ar achosion caeedig ac y 
byddai’r wybodaeth hon ar gael yn yr adroddiadau buddioldeb. 

Cytunodd swyddogion i ddarparu rhifau ffôn cyswllt ar gyfer timau’r 
Gogledd a’r De, ar ôl i’r rhain gael eu recriwtio, yn ôl cais y Cadeirydd.   

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r Polisi Gorfodi Cynllunio diwygiedig ar gyfer ymgynghoriad yn 
amodol ar y Cabinet yn ystyried y sylwadau a wnaed gan y Pwyllgor. 

24. CANLYN
[...]
fod amodau (i) a (v) yn mynd i’r afael â’r pryderon ac y byddai arwyddion priodol 

Tudalen 5



4

yn cael eu harddangos.  Ar ôl ymholiadau pellach, esboniwyd yr ymgynghorwyd 
â'r Cynghorau Tref a Chymuned ar dir yr hoffent iddo gael ei gynnwys yn y 
Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus ac y byddai angen caniatâd ar 
unrhyw dir preifat pe bai ai am gael ei gynnwys ar gam yn y dyfodol.  

Cymharodd yr aelodau y diwygiad a gynigiwyd gan y Cynghorydd 
Shotton i Opsiwn 2. 

Dywedodd y Cynghorydd Carolyn Thomas y cydnabuwyd bod llawer o 
berchnogion cŵn yn gallu rheoli eu cŵn pan fyddant yn cael eu gollwng yn rhydd 
am ymarfer corff a bod amod (v) wedi ei gynnwys fel amddiffyniad lle nad 
dyma'r achos. 

Cafodd diwygiad y Cynghorydd Shotton ei eilio gan y Cynghorydd Andy 
Dunbobbin. 

Yn dilyn sylwadau gan y Cynghorydd Cindy Hinds ar wahardd cŵn rhag 
mynd i mewn i unrhyw ardaloedd chwarae, esboniodd y Prif Swyddog 
(Strydwedd a Chludiant) y byddai angen gwahanol arwyddion ar gyfer 
gwahanol ardaloedd. 

Tra roedd y Cynghorydd Veronica Gay yn cytuno gyda'r diwygiad, teimlai 
ei bod yn bwysig cydnabod yr angen i gŵn gael ymarfer corff oddi ar dennyn 
ac awgrymodd y gallai ardaloedd dynodedig fod yn destun trafodaeth ar gyfer 
y Pwyllgor neu Weithgor yn y dyfodol. 

Yn dilyn ymholiad gan y Cynghorydd Joe Johnson, eglurodd y 
Cynghorydd Carolyn Thomas fod baw cŵn yn orfodadwy o dan y Gorchymyn 
presennol yn unig.  Cytunodd gyda phwysigrwydd darparu ar gyfer cerddwyr 
cŵn a chydnabod y buddion iechyd a chymdeithasol cysylltiedig.  Tra roedd 
deddfwriaeth yn darparu ar gyfer mannau agored i ddarparu ymarfer corff i gŵn, 
byddai’r syniad o ardaloedd dynodedig yn ystyriaeth dda gan y Cynghorau Tref 
a Chymuned.

Ar ôl trafod ymhellach, eglurwyd bod Opsiwn 2 i estyn yr ymgynghoriad 
ar leiniau chwaraeon wedi’u marcio yn golygu y gellid rhoi'r amodau sy’n weddill 
ar waith.  

Cynigiodd y Cynghorydd Evans Opsiwn 2 a theimlai ei fod yn mynd i’r 
afael â’r diwygiad a gyflwynwyd.  Eiliwyd hyn.  Cytunodd pedwar Aelod gydag 
Opsiwn 1 a chytunodd saith Aelod ag Opsiwn 2. Felly, aethpwyd gydag Opsiwn 
2. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Yn dilyn y cyfnod ymgynghori, mae Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr 
Amgylchedd yn argymell gwneud Gorchymyn Gwarchod Mannau 
Agored i gwmpasu rheoli cŵn a baw cŵn yn Sir y Fflint, gyda'r amodau 
canlynol i'r Cabinet ar gyfer penderfyniad terfynol.  Bydd gofyn i’r 

Tudalen 6



5

Gorchymyn Gwarchod Mannau Agored sicrhau bod unigolion sy’n 
gyfrifol am gi i wneud y canlynol: 

 (i) Cael gwared ar wastraff eu ci o’r holl lefydd cyhoeddus yn Sir y Fflint. 
 (ii) Gwahardd cymryd, neu ganiatáu i’r ci fynd neu aros yn

- Yr holl ardaloedd o fewn tir ysgolion,
- Ardaloedd chwarae mewn ardaloedd hamdden ffurfiol gan 
gynnwys ond nid yn gyfyngedig i lawntiau bowlio a chyrtiau tenis
- Ardaloedd chwarae plant caeedig â ffens. 

 (iii) Cadw eu ci ar dennyn mewn Mynwent. 
 (iv)Sicrhau bod ganddynt fodd priodol o godi gwastraff eu ci o’r holl 

lefydd cyhoeddus yn Sir y Fflint. 
 (v) Rhoi eu ci ar dennyn, pan fydd swyddog awdurdodedig yn gofyn 

iddynt wneud hynny, os bydd y ci yn rhydd ac yn niwsans neu'n poeni 
unrhyw unigolyn, aderyn neu anifail arall. 

Tynnu'r cynnig o wahardd cŵn rhag yr ardaloedd chwarae mewn lleiniau 
chwaraeon wedi’u marcio mewn ymateb i ddiffyg ardaloedd agos amgen 
i gŵn gael ymarfer corff ar yr adeg hwnnw.  Caniatáu am gyfnod o 
ymgynghori pellach ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned i ymgynghori’n 
lleol ar leiniau chwaraeon wedi'u marcio yn eu hardaloedd; a 

 (b) Nodi er gwybodaeth, ond yn amodol ar benderfyniad terfynol y Cabinet, 
bod y Gorchymyn Gwarchod Mannau Agored sy'n cwmpasu rheolaeth 
cŵn a baw cŵn yn dechrau ar 20 Hydref 2017, yn dilyn cyfnod rhybudd 
a chyhoeddusrwydd y Gorchymyn sydd ar ddod. 

25. CYNLLUN Y CYNGOR 2017-23

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Cynllunio a’r Amgylchedd) Gynllun (Gwella) 
y Cyngor 2017-23 a oedd wedi cael ei adolygu a’i adnewyddu i adlewyrchu 
blaenoriaethau allweddol y Cyngor am dymor pum mlynedd y weinyddiaeth 
newydd.  Ymhlith y set diwygiedig o chwech blaenoriaeth, tynnwyd sylw at 
flaenoriaeth y ‘Cyngor Gwyrdd’ a oedd yn berthnasol i'r Pwyllgor. 

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cefnogi’r targedau a’r cerrig milltir yn y ddogfen Mesurau a 
Cherrig Milltir yng Nghynllun (Gwella) y Cyngor 2017 – 23 ac yn cadarnhau nad 
oes unrhyw faterion i'w dwyn gerbron y Cabinet cyn i’r Cyngor Sir ei fabwysiadu 
i’w gyhoeddi yn derfynol. 

26. TREFNIADAU GORFODAETH AMGYLCHEDDOL A PHARCIO CEIR 
DIWYGIEDIG

Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaeth Gwastraff a Gwasanaethau Ategol 
adroddiad i ystyried cysylltu â phartner preifat arbenigol i gynnal 
gweithgareddau gorfodi amgylcheddol ar drosedd lefel isel megis baw cŵn, 
taflu sbwriel a pharcio ceir ar ran y Cyngor o dan gontract dwy flynedd. 

Tudalen 7



6

Roedd casgliadau treial 12 mis y cytundeb ffurfiol gyda Kingdom yn 
gadarnhaol o ran y cynnydd sylweddol yn y nifer o rybuddion cosb benodedig 
a roddwyd yn ystod yr amser hwnnw a’r effaith ar ganol trefi a mannau agored.  
Dangosodd dadansoddiad o fathau o sbwriel rhwng mis Gorffennaf 2016 a mis 
Ebrill 2017 mai sbwriel sigaréts oedd hyn yn bennaf.     Roedd telerau’r 
cytundeb yn golygu bod y gyfran o incwm a gynhyrchir gan y Cyngor yn cael ei 
defnyddio i ariannu gweithgarwch gorfodi ychwanegol i dargedu ardaloedd 
penodol lle mae baw cŵn yn broblem.  Byddai estyn y peilot tan fis Rhagfyr 
2017 yn galluogi ystyriaeth o ddatrysiad tymor hwy. 

I fynd i’r afael â phroblem gwastraff ochr, roedd y Cyngor yn bwriadu 
cymryd ymgynghoriad 3 cham i weithio gyda thrigolion a fethodd i gyflwyno eu 
gwastraff yn y ffordd gywir ac i ddefnyddio pwerau penodol i gyhoeddi 
rhybuddion cosb benodedig fel opsiwn olaf.  Byddai tîm bach o swyddogion y 
Cyngor yn gyfrifol am y dull gorfodi hwn, ochr yn ochr â throsedd amgylcheddol 
tebyg megis tipio anghyfreithlon, yn ogystal â rhoi cefnogaeth achlysurol i'r 
darparwr contract ar droseddau amgylcheddol lefel isel. 

Croe
[...]
ch a fabwysiadwyd gan rai gwledydd eraill. 

Dywedodd y Cynghorydd Owen Thomas nad oedd digon o ddarpariaeth 
parcio i’r anabl mewn canol trefi ac y dylid marcio llefydd parcio nad ydynt yn 
llefydd anabl yn glir er mwyn nodi'r glir nad ydynt yn rhad ac am ddim i 
ddefnyddwyr anabl.  Dywedodd Rheolwr y Gwasanaeth Gwastraff a 
Gwasanaethau Ategol fod y pwynt olaf wedi’i gytuno fel rhan o bolisi’r Cyngor 
a bod rhwymedigaethau statudol yn cael eu bodloni.    O ran maint y sbwriel a 
gynhyrchir gan siopau bwyd cyflym, siaradodd am weithio gyda’r sefydliadau 
hynny ar ymgyrchoedd cenedlaethol a rhannu cudd-wybodaeth ar yr ardaloedd 
sy’n broblem.  Yn dilyn pryderon tebyg gan Aelodau eraill, nododd y Prif 
Swyddog ei barodrwydd i ysgrifennu at y Gweinidog am y broblem barhaus hon 
pe bai’r Pwyllgor yn dymuno hynny. 

Teimlai'r Cynghorydd Andy Dunbobbin hefyd y gellid cynnal y 
gwasanaethau gorfodi yn fewnol, gan ddysgu o fentrau diweddar megis 
Trosglwyddiadau Asedau Cymunedol.  Esboniwyd bod rhoi i sefydliad allanol 
yn caniatáu mynediad at arbenigedd ac adnoddau ychwanegol. 

Wrth gwestiynu cysondeb gorfodi ar draws y sir, dywedodd y 
Cynghorydd Veronica Gay y dylid gosod targedau penodol ar gyfer pob ardal 
ac y dylid rhoi adborth i Aelodau lleol mewn ymateb i gudd-wybodaeth a rennir.  
Yn unol â'r cais, cytunodd y swyddogion i gynnal ymarfer mapio i ddangos 
lleoliadau’r rhybuddion cosb benodedig a gyhoeddir. 

Ar ôl pleidleisio, cafodd Opsiwn 1, cam 1 y broses orfodi gwastraff ochr 
ei gynnal. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn cefnogi proses gaffael un Partner Busnes ar gytundeb 
tymor byr o 2 flynedd (gyda dewis i ymestyn ar sail perfformiad) i gyflawni 
gorfodaeth o drosedd amgylcheddol lefel isel, rheoli cŵn a throseddau 
parcio ceir ar ran y Cyngor; a 

 (b) Bod y Pwyllgor yn argymell Opsiwn 1 i’r Cabinet ar gyfer gorfodi 
gwastraff ochr. 

27. DIWEDDARIAD AR ADOLYGIAD TERFYN CYFLYMDER PRIFFYRDD Y 
CYNGOR

Cyflwynodd Rheolwr Strategaeth y Priffyrdd adroddi
[...]
mder a gynhyrchwyd gan Adran yr Economi a Chludiant, yn cael ei 
nodi. 

28. ADOLYGU’R POLISI CYNNAL YN Y GAEAF

Cyflwynodd Rheolwr Rhwydwaith y Priffyrdd adroddiad diweddaru ar 
newidiadau arfaethedig i'r Polisi Cynnal yn y Gaeaf, ynghyd â manylion ymateb 
y sir i amodau tywydd anffafriol, gan geisio cymeradwyaeth y Polisi Dosbarthu 
Bagiau Tywod newydd i gael ei weithredu yn ystod cyfnodau o law trwm neu 
ddigwyddiadau eraill o lifogydd.  Yn ystod y cyflwyniad, crynhowyd 
dyletswyddau statudol y Cyngor a chafodd y manylion eu rhannu ar drefniadau 
gweithredu gwasanaeth y gaeaf.  

Mewn ymateb i gwestiynau gan y Cynghorydd Paul Shotton, esboniodd 
y Rheolwr fod y Polisi Dosbarthu Bagiau Tywod wedi ei ddatblygu i alluogi 
ymateb rhanbarthol cyson oherwydd y posibilrwydd o lifogydd i ardaloedd 

Tudalen 10



9

trawsffiniol.  Roedd trafodaethau’n cael eu cynnal ar gael mynediad at gyllid 
Llywodraeth Cymru ar gyfer cynghorau a Chyfoeth Naturiol Cymru. 

Cwestiynodd y Cynghorydd Haydn Bateman y gwariant ar gyfer 2016/17 
ac fe’i hysbyswyd bod hyn yn adlewyrchu cynnydd yn y nifer o alwadau am 
halen ar nosweithiau rhewllyd, yn hytrach na digwyddiadau o eira.  Dywedodd 
y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) y byddai gwybodaeth ar y nifer o 
alwadau i fynd allan dros y ddwy flynedd ddiwethaf yn cael ei rhannu gyda’r 
Pwyllgor.    Yn dilyn awgrymiad gan y Cynghorydd Bateman, cytunwyd y byddai 
trefniadau’n cael eu gwneud i’r Pwyllgor edrych ar un o'r cerbydau fflyd graeanu 
newydd yn Neuadd y Sir. 

Canmolodd y Cynghorydd Owen Thomas y gwasanaeth ond tynnodd 
sylw at yr effaith ar ffyrdd gwledig pe bai erydr eira yn cael eu hatal wrth ymateb 
i ddigwyddiadau eira.  Cytunodd y Rheolwr i drosglwyddo’r sylw hwn i’r 
Swyddog ar Ddyletswydd ac esboniodd fod ffyrdd yn cael eu blaenoriaethu.  
Dywedodd fod y Cyngor yn gallu galw ar nifer o gontractwyr amaethyddol ac y 
byddai'n dosbarthu manylion y rhai a elwir allan dros gyfnod o 3 blynedd. 

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Veronica Gay, rhoddodd 
swyddogion nodyn atgoffa am y trefniadau cytûn ar y cyd ar gyfer llety 
gwarchod yn cynnwys Strydwedd a Thai.  

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn argymell cymeradwyaeth y Polisi Cynnal yn y Gaeaf 
diwygiedig (2017-19) – Atodiad 1 a’r gweithdrefnau a gynhwysir yn 
hynny o beth ar gyfer darparu'r gwasanaeth cynnal yn y gaeaf; a  

 (b) Bod y Pwyllgor yn nodi manylion ymateb y sir i ddigwyddiadau o dywydd 
anffafriol ac yn argymell cymeradwyo'r Polisi Dosbarthu Bagiau Tywod 
newydd – Atodiad 2.  

29. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol er 
mwyn ei hystyried. 

Yn dilyn awgrym gan y Cynghorydd David Evans, cytunwyd y byddai 
eitem ar Gludiant Ysgol yn cael ei drefnu ar gyfer mis Rhagfyr 2017, gyda 
chyfarfod ychwanegol i’w drefnu os oes angen.  

PENDERFYNWYD:

 (a) Diwygio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol; a

 (b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl 
yr angen.

Tudalen 11



10

30. AELODAU O’R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Roedd dau aelod o’r cyhoedd ac un aelod o’r wasg yn bresennol. 

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10am a daeth i ben am 1.05pm)

…………………………
Cadeirydd

Tudalen 12



 ENVIRONMENT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Tuesday, 17th October  2017

Report Subject Financial Forecast and Stage One of the Budget 2018/19 

Cabinet Member Leader of the Council and Cabinet Member for Finance, 
Cabinet Member for Streetscene and Countryside and 
Cabinet Member for Planning and Public Protection
 

Report Author Corporate Finance Manager, Chief Executive, Chief 
Officer (Streetscene & Transportation) and Chief Officer 
(Planning & Environment)

Type of Report Strategic

EXECUTIVE SUMMARY

This report sets out the current financial forecast for 2018/19. The forecast position 
shows a projected “gap” of £11.7m prior to any modelling for an increase in 
Council Tax.

The Co
[...]
rovide 
comments to Cabinet. 

Assurance

Options 
Appraisal 

Chief Officer Planning 
and Environment

Chief Officer 
Streetscene and 
Transportation

Tuesday 13th 
March 2018 
10.00 am

Q3 Improvement Plan 
Monitoring 

Fly Tipping on Public 
and Private land 
(development session 
prior to meeting) 

To enable members to fulfil their scrutiny 
role in relation to performance monitoring.

Performance 
Monitoring/
Assurance

Facilitator 

T
udalen 67



ENVIRONMENT OVERVIEW & SCRUTINY FORWARD WORK PROGRAMME

2

 
Date of 
Meeting

Subject Purpose of Report/Presentation Scrutiny 
Focus

Responsible/Contact 
Officer

Submission 
Deadline 

Tuesday 17th 
April 2018
10.00 am

Development session 
prior to meeting  – 
Corporate 
Safeguarding 

Jane Davies 

Tuesday 12th 
June 2018
10.00 am

Year end Reporting & 
Improvement Plan 
Monitoring 

To enable members to fulfil their scrutiny 
role in relation to performance monitoring.

Performance 
Monitoring/
Assurance 

Facilitator 

Items to be scheduled

Subject
Traffic Calming Measures 
Highways and Car Park Inspection Policy
North Wales Metro System
North East Wales Bus Strategy 
Enforcement and Environmental Care
Contact Centres review 
Flintshire Bridge Converter Station (site visit?) 

T
udalen 68


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Rhagolwg Ariannol a Cham Cyntaf Cyllideb 2018/19
	Appendix 1 - Streetscene & Transportation Resilience Statement
	Appendix 2 - Streetscene & Transportation Operating Model
	Appendix 3 - Planning & Environment Resilience Statement
	Appendix 4 - Planning & Environment Operating Model

	5 Strategaeth Mynwentydd a Gwasanaethau Profedigaeth
	Appendix 1 - Burial Strategy and Bereavement Services

	6 Ceudyllau a Rhaglenni Ailwynebu
	7 Partneriaeth Gwastraff Rhanbarthol Gogledd Cymru
	8 Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol
	Enc. 1 for Forward Work Programme (Environment)




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU YR AMGYLCHEDD
17 HYDREF 2017

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug, 
ddydd Mawrth, 17 Medi 2017.

YN BRESENNOL: Cynghorydd Ray Hughes (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Haydn Bateman, Sean Bibby, Chris Dolphin, 
Andy Dunbobbin, David Evans, Veronica Gay, Cindy Hinds, Dave Hughes, 
Joe Johnson, Colin Legg, Vicky Perfect, Paul Shotton a Owen Thomas

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Bernie Attridge a Patrick Heesom yn 
bresennol fel arsylwyr
 
CYFRANWYR: Y Cynghorydd Aaron Shotton, Arweinydd a'r Aelod Cabinet 
Cyllid, Y Cynghorydd Chris Bithell, Aelod Cabinet Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd; Y Cynghorydd Carolyn Thomas, Aelod Cabinet Strydoedd a Chefn 
Gwlad; Prif Swyddog (Cynllunio a'r Amgylchedd); a Phrif Swyddog (Strydwedd a 
Chludiant), Rheolwr Cyllid (cofnod rhif  33), Rheolwr Rhwydwaith Priffyrdd 
(cofnod rhif  36), Rheolwr Contract Prosiect Trin Gwastraff Gweddillol Gogledd 
Cymru (NWRWTP) (cofnod rhif 38).
 
HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

31. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 

32. AMRYWIAETH YN NHREFN YR AGENDA

Wedi awgrym gan y Cadeirydd, cytunwyd i newid trefn y rhaglen fel bod 
eitem 4 ar yr agenda – Rhagolygon Ariannol a Cham Un y Gyllideb 2018/19 - yn 
cael ei dwyn ymlaen. 

33. RHAGOLWG ARIANNOL A CHAM CYNTAF CYLLIDEB 2018/19

Cyflwynodd y Rheolwr Cyllid adroddiad i ddarparu'r sefyllfa rhagolygon 
ariannol presennol ar gyfer 2018/19 ac ymgynghori ar gynigion Cam 1 Cyllideb 
Refeniw Cronfa’r Cyngor ar gyfer 2018/19. Rhoddodd wybodaeth gefndirol a 
chyfeiriodd at y rhagolygon ariannol a adroddwyd i'r Cabinet ym mis Gorffennaf 
2017 ac fe'i manylwyd yn yr adroddiad.  Dywedodd mai £11.7m oedd y "bwlch" 
oherwydd pwysau cenedlaethol, lleol a gweithlu, a'r rhagamcaniadau diweddaraf 
ar gyfer chwyddiant. 

Rhoddodd y Rheolwr Cyllid ddiweddariad byr ar Setliad Dros Dro 
Llywodraeth Leol i Gymru ar gyfer 2018/19 a gyhoeddwyd yr wythnos diwethaf.  
Pwysleisiodd fod y Setliad dros dro ar hyn o bryd a bod cadarnhad grant penodol 
i'w dderbyn ar 24 Hydref.  Dywedodd fod y Setliad dros dro yn dangos gostyngiad 
o 0.9% mewn cyllid i'r Awdurdod a fyddai'n cynyddu'r "bwlch" o £1.6 - £1.9m 
oherwydd y cyfrifoldeb newydd dros ddigartrefedd a phwysau heb eu datrys.    



Eglurodd y Rheolwr Cyllid y byddai datganiad ar y Setliad dros dro a Cham 2 y 
broses gyllidebol yn cael ei wneud yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a 
Chraffu Adnoddau Corfforaethol ar 19 Hydref, a'r Cabinet ar 24 Hydref, a byddai 
dadansoddiad o'r Setliad yn dilyn i bob Aelod.  

Soniodd y Cynghorydd Aaron Shotton am effaith negyddol y Setliad dros 
dro a goblygiadau gostyngiad pellach mewn cyllid.  Dywedodd y byddai'r 
Awdurdod a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn parhau i orfodi ei achos 
lobïo yn gadarn ar gyfer "gwella" cyn i'r Setliad Terfynol gael ei gyhoeddi ym mis 
Rhagfyr.  Dywedodd y Cynghorydd Shotton fod llawer yn dibynnu ar ddatganiad 
cyllideb Canghellor y DU ym mis Tachwedd a'r posibilrwydd o rywfaint o welliant 
yn y mesurau caledi a roddwyd hyd yma.

Adroddodd y Rheolwr Cyllid ar y prif ystyriaethau fel y nodwyd yn yr 
adroddiad ynghylch pwysau sy'n dod i'r amlwg, pwysau ar bortffolios penodol, 
chwyddiant a risgiau.   

Adroddodd y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) a'r Prif Swyddog 
(Cynllunio a'r Amgylchedd) ar y pwysau ar bortffolios penodol a gweithredu 
effeithlonrwydd model ar gyfer eu portffolios priodol.  Adroddodd y Prif 
Swyddogion hefyd am y sefyllfa gwydnwch cyfredol ar gyfer eu portffolios a oedd 
ynghlwm wrth yr adroddiad ac a oedd yn nodi'r cyd-destun ar gyfer yr arbedion 
a'r effeithlonrwydd a gynigiwyd ar gyfer 2018/19. Cynhwyswyd manylion pellach 
am yr opsiynau portffolio ar gyfer arbedion ac effeithlonrwydd yn y Modelau 
Gweithredu a oedd ynghlwm wrth yr adroddiad.

Yn ystod y drafodaeth, ymatebodd y Prif Swyddog (Strywedd a Chludiant) 
i'r sylwadau a'r cwestiynau a ofynnwyd ynghylch goleuadau stryd a chyflwyno 
polisi dim gwastraff ar yr ochr a fyddai’n cyd-fynd â chyflwyno ffi i geisio annog 
pobl i beidio gadael gwastraff gardd fel gwastraff ar yr ochr.

  Cytunodd y Prif Swyddog (Strywedd a Chludiant) i gwrdd â'r Cynghorydd 
Chris Dolphin i drafod y pryderon penodol a fynegwyd o ran atgyweirio a chynnal 
a chadw ffyrdd a goleuadau stryd yn ei Ward.

Ymatebodd y Prif Swyddog (Cynllunio a'r Amgylchedd) i'r cwestiynau 
ynghylch incwm ffioedd cynllunio.  Dywedodd fod llawer o wasanaethau yn y 
portffolio Cynllunio yn orfodol ac y gellid ystyried cydweithio fel opsiwn ar gyfer 
rhai o'r gwasanaethau, ond eglurodd, er y gallai hyn ddarparu gwydnwch ni 
fyddai o reidrwydd yn arbed costau.

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi sylwadau'r Pwyllgor ar y dewisiadau cyllideb portffolio a phwysau 
ariannol y portffolio; a

 (b) Bod y Pwyllgor yn fodlon â'r dull a gymerwyd o ran Cam Un Cyllideb 
Refeniw Cronfa'r Cyngor 2018/19 ar gyfer y portffolios Strydwedd a 
Chludiant a Chynllunio a'r Amgylchedd. 



34. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Medi 2017.

Materion yn codi:

Trefniadau Gorfodaeth Amgylcheddol a Pharcio Ceir Diwygiedig 
Tudalen 9: Eglurodd y Cynghorydd Andy Dunbobbin fod ei bwynt yn ymwneud â'r 
hyn y gallai'r Awdurdod ddysgu o’r ffordd yr oedd gweithredwyr gorfodaeth preifat 
yn gweithio gyda'r bwriad o ddarparu gwasanaeth mewnol ar ôl 2 flynedd.

Tudalen 9: Mewn ymateb i gais gan y Cynghorydd Veronica Gay ynghylch 
lleoliad Hysbysiadau Cosb Benodedig dywedodd yr Aelod Cabinet ei bod wedi 
gofyn am ychwanegu colofn ychwanegol ar gyfer adroddiadau yn y dyfodol i 
gynnwys gwybodaeth ynghylch amser a lleoliad.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod cywir a’u llofnodi gan y Cadeirydd.

35. STRATEGAETH MYNWENTYDD A GWASANAETHAU PROFEDIGAETH

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Strydwedd a Chludiant) yr adroddiad i 
ddarparu gwybodaeth am weithgarwch y Tîm Gwasanaethau Profedigaeth o 
fewn Strydwedd a Chludiant a chynigion i ymestyn y gwasanaeth i breswylwyr.  
Rhoddodd wybodaeth gefndirol a dywedodd fod nifer o heriau a risgiau yn 
wynebu'r gwasanaeth y bydd yn rhaid mynd i'r afael â nhw ac roedd yr adroddiad 
yn manylu ar y rhain a'r cynigion i ddelio â hwy.

Adroddodd y Prif Swyddog ar y prif ystyriaethau, fel y manylir yn yr 
adroddiad, ynghylch y polisi diogelwch cofebion, cynnal tiroedd, claddedigaethau 
iechyd y cyhoedd, gofod claddu, a ffioedd claddu plant.  Dywedodd y Prif 
Swyddog mai cynnal a chadw tir oedd un o'r costau mwyaf oedd gan y 
gwasanaeth ac, gan gyfeirio at ffyrdd y gallai'r Cyngor leihau costau yn y dyfodol, 
cynigiwyd bod y Gwasanaeth yn ceisio datblygu polisi o weithio gyda'r Cynghorau 
Tref a Chymuned a chymunedau lleol trwy sefydlu grwpiau gwirfoddol lleol i 
wneud gwaith cynnal a chadw yn y mynwentydd.  Siaradodd y Cynghorydd Paul 
Shotton i gefnogi'r awgrym hwn fel ffordd ymlaen.  Gofynnodd y Cynghorydd 
Owen Thomas a oedd ystyriaeth wedi cael ei roi i chwistrellu glaswellt i arafu twf 
mewn mynwentydd.  Cytunodd y Prif Swyddog i wneud ymholiadau pellach 
ynghylch hyn.  

Gofynnodd y Cynghorydd David Evans a oedd ystyriaeth wedi cael ei roi i 
sefydlu mynwent newydd yn hytrach nag ymestyn y safleoedd presennol.  
Dywedodd y Prif Swyddog fod yr holl opsiynau'n cael eu hystyried a bod Tîm 
Asedau'r Cyngor yn edrych ar safleoedd posibl.

PENDERFYNWYD:

 (a) Bod y Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo'r newidiadau i'r 
drefn arolygu a rheoli bresennol ar gyfer cofebion o fewn mynwentydd sy'n 
eiddo i'r Cyngor; 



 (b) Bod y Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo cynlluniau i 
ymchwilio i gytundebau partneriaeth â chymunedau lleol i gynnal a chadw 
tiroedd ar gyfer mynwentydd a mynwentydd caeedig; 

 (c) Bod y Pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo'r trefniadau 
newydd ar gyfer chwiliadau tai, mewn perthynas â chladdedigaethau 
Iechyd y Cyhoedd; 

 (d) Nodi'r lle presennol sydd ar ôl o fewn mynwentydd sy'n eiddo i'r Cyngor; a 

 (e) Bod y pwyllgor yn argymell bod y Cabinet yn cymeradwyo mabwysiadu'r 
Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth a ddatblygir gan Lywodraeth Cymru i 
safoni Ffioedd Claddu Plant ar draws Cymru.

36. CEUDYLLAU A RHAGLENNI AILWYNEBU

Cyflwynodd Rheolwr y Rhwydwaith Priffyrdd adroddiad i roi diweddariad ar 
y prosesau a ddefnyddir i nodi rhaglenni ail-wynebu a'r dulliau gorau o atgyweirio 
a chynnal a chadw’r rhwydwaith priffyrdd.  Dywedodd fod yr adroddiad yn 
amlinellu'r dull o adnabod ffyrdd, gan gynnwys y drefn arolygu a'r lefelau 
ymyrraeth a weithredir gan y Cyngor.  Hefyd, rhoddodd yr adroddiad fanylion am 
wariant cyfalaf a lefelau buddsoddi ar yr amrywiol asedau priffyrdd, yr opsiwn 
triniaeth a ffafrir ar gyfer ffyrdd cerbydau megis trwsio tyllau, gwisgo’r wyneb neu 
ail-wynebu a budd cost trwsio ceudyllau dros dro.

Mewn ymateb i'r pryderon a godwyd gan y Cynghorydd Chris Dolphin 
ynghylch cyflwr rhai ffyrdd, dywedodd Rheolwr y Rhwydwaith Priffyrdd fod 
archwiliadau diogelwch rheolaidd yn digwydd a bod unrhyw ddiffygion wedi'u nodi 
a bod y gwaith atgyweirio angenrheidiol wedi'i drefnu.  Cywirwyd diffygion a oedd 
angen sylw brys neu eu gwneud yn ddiogel adeg yr arolygiad.  Mae diffygion nad 
ydynt yn berygl neu risg dybryd yn cael eu rhaglennu i'w hatgyweirio o fewn yr 
amser a ddiffinnir yn y polisi fel y nodir yn yr adroddiad.  Cydnabu’r Rheolwr 
Rhwydwaith Priffyrdd y pryderon a godwyd gan y Cynghorydd Dolphin a 
chytunodd i'w gyfarfod yn dilyn y cyfarfod i drafod y problemau penodol yn ei 
Ward ynglŷn â chynnal a chadw ffyrdd a goleuadau stryd.  Dywedodd Rheolwr y 
Rhwydwaith Priffyrdd fod y Cyngor yn adolygu ei bolisi arolygu bob 2 flynedd a 
byddai 'Polisi ar gyfer Arolygon Diogelwch Priffyrdd a Meysydd Parcio, Meini 
Prawf Ymyrryd ac Amseroedd Ymateb' yn cael ei gyflwyno i'r Cabinet i'w 
gymeradwyo erbyn Gorffennaf 2018.

Mewn ymateb i sylwadau ac awgrymiadau gan Aelodau ynghylch yr angen 
i archwilio defnyddio mathau eraill o ddeunyddiau ar gyfer gwisgo arwyneb ffyrdd, 
dywedodd y Prif Swyddog bod nifer o gynhyrchion amgen wedi cael eu defnyddio 
yn y gorffennol a byddai'n parhau i wneud ymholiadau ar yr awgrymiadau a 
gyflwynir ac adrodd yn ôl ar ei ganfyddiadau i gyfarfod o'r Pwyllgor yn y dyfodol.

Yn ystod y drafodaeth, cytunwyd y byddai'r Aelodau'n cael gwybodaeth 
ynghylch pryd y cynhelir arolygiadau diogelwch priffyrdd yn eu Wardiau a byddai 
adborth yn cael ei ddarparu ar y sgoriau cyflwr.   



PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad.  

37. PARTNERIAETH GWASTRAFF RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU

Cyflwynodd Rheolwr Contract Prosiect Trin Gwastraff Gweddilliol Gogledd 
Cymru (NWRWTP) adroddiad i roi diweddariad ar Bartneriaeth Gwastraff 
Rhanbarthol Gogledd Cymru.  Rhoddodd wybodaeth gefndirol a chynghorodd yn 
dilyn dyfarniad llwyddiannus contract Prosiect Trin Gwastraff Gweddilliol Gogledd 
Cymru i Wheelabrator Technologies Inc (WTI) fod y cyfleuster trin gwastraff Parc 
Adfer ym Mharc Diwydiannol Glannau Dyfrdwy bellach yn cael ei hadeiladu.  Hyd 
y contract gyda Wheelabrator Technologies Inc oedd 25 mlynedd.  Roedd y pum 
awdurdod partner hefyd wedi llofnodi Cytundeb Rhyng-Awdurdod a oedd yn 
ffurfioli eu partneriaeth ar hyd y contract.  Hysbyswyd yr Aelodau y byddai Parc 
Adfer yn gwbl weithredol erbyn 2020. Mae Wheelabrator Technologies Inc wedi 
ymgysylltu â'r gymuned leol a bydd yn parhau i wneud hynny trwy gydol y broses 
adeiladu ac i'r dyfodol.  

Siaradodd yr aelodau i gefnogi'r Gronfa Budd Cymunedol a fyddai ar gael 
pan fyddai Parc Adfer yn weithredol a byddai'n werth £230k y flwyddyn ar gyfer 
prosiectau cymunedol yn ardal Glannau Dyfrdwy. Dywedodd Rheolwr Contract 
NWRWTP yn ogystal â’r Gronfa Budd Cymunedol, roedd y WTI, wedi lansio 
cronfa gymunedol cam adeiladu eu hunain o £50k dros y cyfnod adeiladu.

Siaradodd y Cynghorydd Aaron Shotton hefyd i gefnogi'r Gronfa Budd 
Cymunedol a dywedodd y byddai grwpiau cymunedol yn croesawu hyn a byddai 
o fudd i drigolion ardal Glannau Dyfrdwy.  Eglurodd mai'r Cyngor fyddai’n 
penderfynu sut y dyrennir y Gronfa Budd-dal Cymunedol a byddai rhagor o 
fanylion ynglŷn â hyn yn cael eu darparu i'r Pwyllgor.  Siaradodd y Cynghorydd 
Shotton hefyd am y canlyniad cadarnhaol y byddai’r ffioedd sy’n daladwy wrth y 
giât yn is na'r canllaw neu'r pris 'bid' a osodwyd ar y cychwyn.  

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd Owen Thomas, dywedodd 
Rheolwr Contract NWRWTP nad oedd cyswllt rheilffordd yn rhan o'r cynllun 
presennol, ond roedd potensial i gysylltu cyswllt rheilffordd yn y dyfodol.

Yn dilyn awgrym gan Reolwr Contract NWRWTP, cytunwyd y byddai'r 
Hwylusydd yn trefnu i'r Aelodau gael ymweliad safle â chyfleuster trin gwastraff 
Adfer Parc ym Mharc Diwydiannol Glannau Dyfrdwy.

PENDERFYNWYD:

 (a) b) Nodi cynnydd y gwaith o adeiladu Parc Adfer; a 

 (b) Nodi'r dyddiad gweithredol a drefnwyd ar gyfer Parc Adfer.  

38. RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL

Cyflwynodd yr Hwylusydd y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol bresennol er mwyn 
ei hystyried. 



Dywedodd yr hwylusydd fod gweithdy wedi'i drefnu ym mis Tachwedd i gynnwys 
Cludiant Ysgol.  Cytunodd y Cynghorydd David Evans, er y gallai gweithdy fod yn 
ffordd addas o fynd â'r mater hwn yn ei flaen, dylai'r eitem barhau fel eitem i'r 
Pwyllgor am y tro, nes bydd y gweithdy wedi bod.

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi’r Rhaglen Waith i’r Dyfodol; a

 (b) Rhoi awdurdod i’r Hwylusydd, wrth ymgynghori gyda Chadeirydd y 
Pwyllgor, amrywio’r Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol rhwng cyfarfodydd, yn ôl yr 
angen.  

39. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol.

(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 yb a daeth i ben am 12.18 yp)

Cadeirydd


